
 

 
 
 
 

       
HOTĂRÂREA NR. 60/2025 

privind actualizarea devizului general și al indicatorilor tehnico-economici în cadrul 
obiectivului de investiții   „Înființarea, extinderea și modernizarea rețelei inteligente 

de distribuție a gazelor naturale în Municipiul Târgu Secuiesc și satul aparținător 
Lunga”  

 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului municipiului 

Târgu Secuiesc, privind devizului general actualizat și indicatorii tehnico-economici în cadrul 
obiectivului de investiții „Înființarea, extinderea și modernizarea rețelei inteligente de 
distribuție a gazelor naturale în Municipiul Târgu Secuiesc și satul aparținător Lunga”, 

Având în vedere: 
- Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului,  
 - prevederile art. 1 și art. 2 alin. (1) a Ordonanței de urgență nr. 40/2022 privind 
instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de investiții ”Anghel Saligny” 
și pentru modificarea art.1 alin. (2) din O.U.G. nr 95/2021 pentru aprobarea Programului 
Național de investiții ”Anghel Saligny”, 
 - prevederile Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. 
nr 95/2021  pentru aprobarea Programului național de investiții ”Anghel Saligny”, pentru 
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit e) din O.U.G. nr. 95/2021,  
 -  prevederile art 2222 alin (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

-  prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

-  Dispoziția primarului  nr.170/2025 cu privire la  delegarea atribuțiilor  primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă. 

-  Dispoziția primarului  nr.161/2025  cu privire la  delegarea atribuțiilor  de serviciu 
ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc,   pe perioada cât aceasta se  află în 
concediu legal de odihnă. 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. "b" coroborat cu alin. (4), lit. "d", art. 139 alin. (3) lit "d" 
și art.196 alin.(1) lit. “a” din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă devizul general actualizat, conform anexei nr. 1 și caracteristicile 
principale și indicatorii tehnico-economici în cadrul obiectivului de investiții „Înființarea, 
extinderea și modernizarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în 
Municipiul Târgu Secuiesc și satul aparținător Lunga”, întocmit în conformitate cu 
prevederile Ordonanței de urgență nr. 95/2021, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.   

Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
administratorul public al municipiului Târgu Secuiesc, d-na Antal Emőke.  

 
Târgu Secuiesc, la data de 23 aprilie 2025 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                             CONTRASEMNEAZĂ  
               Oláh István                                                                PENTRU SECRETAR GENERAL 

                    Nagy Gabriella  
 
  



 

 
 


